



ЗАКОН
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ "ОБ ОХРАНЕ ЗДОРОВЬЯ
ГРАЖДАН В ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ"

Принят
Государственным Советом
Чувашской Республики
19 декабря 2014 года

Статья 1

Внести в Закон Чувашской Республики от 3 октября 2012 года № 59 "Об охране здоровья граждан в Чувашской Республике" (газета "Республика", 2012, 5 октября; Собрание законодательства Чувашской Республики, 2013, № 5, 10) следующие изменения:

- 1) статью 1 дополнить словами "(далее – в сфере охраны здоровья)";
- 2) в статье 5:
 - а) в абзаце первом слово "граждан" исключить;
 - б) в пункте 1 слова "в сфере охраны здоровья граждан" заменить словами "Чувашской Республики в сфере охраны здоровья и осуществление контроля за их соблюдением и исполнением";
 - в) в пункте 2 слово "граждан" исключить;
- 3) в статье 6:
 - а) в абзаце первом слово "граждан" исключить;
 - б) в пункте 1 слово "граждан" исключить;
 - в) пункты 2 и 3 изложить в следующей редакции:
 - "2) назначение на должность (освобождение от должности) руководителя исполнительного органа государственной власти Чувашской Рес-

публики, осуществляющего переданные Российской Федерацией органам государственной власти субъектов Российской Федерации полномочия в сфере охраны здоровья граждан в Российской Федерации, по согласованию с уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения (далее – уполномоченный федеральный орган исполнительной власти);

3) утверждение по согласованию с уполномоченным федеральным органом исполнительной власти структуры исполнительного органа государственной власти Чувашской Республики, осуществляющего переданные Российской Федерацией органам государственной власти субъектов Российской Федерации полномочия в сфере охраны здоровья граждан в Российской Федерации;"

4) в статье 7:

а) в абзаце первом слово "граждан" исключить;

б) в пунктах 1 и 2 слово "граждан" исключить;

в) в пункте 4 слова "гражданам медицинской помощи в Чувашской Республике" заменить словами "гражданам в Чувашской Республике медицинской помощи", слова "(далее также – Программа)" заменить словами "(далее – территориальная программа)";

г) в пункте 6 слова "органа исполнительной власти Чувашской Республики в сфере охраны здоровья граждан" заменить словами "исполнительного органа государственной власти Чувашской Республики, осуществляющего государственную политику в сфере здравоохранения (далее – уполномоченный орган)";

д) в пунктах 7 и 7¹ слова "органа исполнительной власти Чувашской Республики в сфере охраны здоровья граждан" заменить словами "уполномоченного органа";

е) в пункте 9 слово "граждан" исключить;

ж) пункт 10 признать утратившим силу;

з) пункт 10² изложить в следующей редакции:

"10²) установление для медицинских организаций, подведомственных уполномоченному органу, образовательных организаций, научных организаций, подведомственных органам исполнительной власти Чувашской Республики, а также организаций частной системы здравоохранения,

участвующих в реализации программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, утверждаемой Правительством Российской Федерации (далее – программа государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи), порядка безвозмездного обеспечения донорской кровью и (или) ее компонентами для клинического использования при оказании медицинской помощи в рамках реализации программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи;"

и) в пункте 15 слово "граждан" исключить;

5) в статье 8:

а) наименование изложить в следующей редакции:

"Статья 8. Полномочия уполномоченного органа";

б) в части 1:

в абзаце первом слова "Орган исполнительной власти Чувашской Республики в сфере охраны здоровья граждан" заменить словами "Уполномоченный орган";

в пункте 1 слово "граждан" исключить;

в пункте 2 слово "Программы" заменить словами "территориальной программы";

в пунктах 3 и 3¹ слова "медицинских организациях Чувашской Республики" заменить словами "медицинских организациях, подведомственных уполномоченному органу";

в пункте 4 слова "при оказании медицинской помощи в соответствии с пунктами 3 и 8 настоящей части" заменить словами "при оказании медицинской помощи, проведении медицинских экспертиз, медицинских осмотров и медицинских освидетельствований в соответствии с пунктами 3, 8 и 8¹ настоящей части";

пункт 7 после слов "лекарственными препаратами" дополнить словами "и специализированными продуктами лечебного питания";

дополнить пунктом 8¹ следующего содержания:

"8¹) организацию проведения медицинских экспертиз, медицинских осмотров и медицинских освидетельствований в медицинских организациях, подведомственных уполномоченному органу";

в пункте 9 слова "медицинских организаций Чувашской Республики" заменить словами "медицинских организаций, подведомственных уполномоченному органу";

в пункте 11 слово "поселениях" заменить словами "населенных пунктах";

дополнить пунктами 11¹–11³ следующего содержания:

11¹) установление случаев и порядка организации оказания первичной медико-санитарной помощи и специализированной медицинской помощи медицинскими работниками медицинских организаций, подведомственных уполномоченному органу, вне таких медицинских организаций, а также в иных медицинских организациях;

11²) установление порядка организации оказания первичной медико-санитарной помощи в экстренной и неотложной формах, в том числе на дому при вызове медицинского работника, гражданам, которые выбрали медицинскую организацию для получения первичной медико-санитарной помощи в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи не по территориально-участковому принципу;

11³) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг медицинскими организациями, расположенными на территории Чувашской Республики, в порядке и на условиях, которые установлены Федеральным законом:

формирование с участием общественных объединений по защите прав граждан в сфере охраны здоровья, медицинских профессиональных некоммерческих организаций (их представителей), соответствующих требованиям части 3 статьи 76 Федерального закона, общественного совета по проведению независимой оценки качества оказания услуг медицинскими организациями, расположенными на территории Чувашской Республики, утверждение положения о нем либо принятие решения о возложении этих функций на существующий при уполномоченном органе общественный совет;

размещение информации о деятельности общественного совета по проведению независимой оценки качества оказания услуг медицинскими организациями на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее – сеть "Интернет");

оформление решения об определении оператора, ответственного за проведение независимой оценки качества оказания услуг медицинскими организациями, расположенными на территории Чувашской Республики, по результатам заключения государственных контрактов на выполнение работ, оказание услуг по сбору, обобщению и анализу информации о качестве оказания услуг медицинскими организациями, расположенными на территории Чувашской Республики, а также при необходимости предоставление оператору общедоступной информации о деятельности данных организаций, формируемой в соответствии с государственной и ведомственной статистической отчетностью (в случае, если она не размещена на официальном сайте организации);

рассмотрение поступившей в уполномоченный орган информации о результатах независимой оценки качества оказания услуг медицинскими организациями, расположенными на территории Чувашской Республики, в установленный Федеральным законом срок и учет их при выработке мер по совершенствованию деятельности медицинских организаций;

размещение информации о результатах независимой оценки качества оказания услуг медицинскими организациями, расположенными на территории Чувашской Республики, на своем официальном сайте и официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в сети "Интернет" в составе и порядке, определенными уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти;

обеспечение на своем официальном сайте в сети "Интернет" технической возможности выражения мнений пациентами о качестве оказания услуг медицинскими организациями, расположенными на территории Чувашской Республики;"

пункт 15 признать утратившим силу;

в пункте 15² слова "информационно-телекоммуникационной" исключить;

в пункте 15⁵ слова "медицинских организациях Чувашской Республики" заменить словами "медицинских организациях, подведомственных уполномоченному органу,";

в) в части 2:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"2. Уполномоченный орган осуществляет следующие полномочия в сфере охраны здоровья граждан в Российской Федерации, переданные Российской Федерацией органам государственной власти субъектов Российской Федерации:";

в пункте 1:

подпункт "а" признать утратившим силу;

подпункт "б" изложить в следующей редакции:

"б) медицинская деятельность (за исключением медицинской деятельности, предусматривающей оказание услуг по высокотехнологичной медицинской помощи) медицинских организаций (за исключением медицинских организаций, подведомственных федеральным органам исполнительной власти);";

в подпунктах "в" и "г" слова ", государственным академиям наук" исключить;

пункт 2 дополнить словами "и сформированному в установленном им порядке";

б) в статье 9:

а) в наименовании слово "граждан" исключить;

б) в части 1 слово "граждан" исключить;

в) в части 2:

в пункте 1 слово "Программой" заменить словами "территориальной программой";

пункты 3 и 6 дополнить словами "в соответствии с настоящим Законом";

7) в статье 10 слова "Орган исполнительной власти Чувашской Республики в сфере охраны здоровья граждан" заменить словами "Уполномоченный орган", слова "информационно-телекоммуникационной" исключить;

8) абзац второй статьи 11 признать утратившим силу;

9) в статье 12:

а) наименование изложить в следующей редакции:

"Статья 12. **Территориальная программа**";

б) в части 1:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"1. Территориальная программа утверждается Кабинетом Министров Чувашской Республики в соответствии с программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи.";

в абзаце втором слово "Программы" заменить словами "территориальной программы";

пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2) специализированная медицинская помощь, высокотехнологичная медицинская помощь, являющаяся частью специализированной медицинской помощи;"

в) в части 2:

в абзаце первом слово "Программы" заменить словами "территориальной программы";

в пункте 1 слова "Программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи" заменить словами "программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи";

в пунктах 6, 7 и 9 слово "Программы" заменить словами "территориальной программы";

дополнить пунктом 10 следующего содержания:

"10) порядок и размеры возмещения расходов, связанных с оказанием гражданам медицинской помощи в экстренной форме.";

г) в части 3 слово "Программа" заменить словами "Территориальная программа", слова "Программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи" заменить словами "программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи";

д) в части 4 слово "Программа" заменить словами "Территориальная программа";

10) в статье 14:

а) в абзаце первом после слов "Высокотехнологичная медицинская помощь" дополнить словами ", не включенная в базовую программу обязательного медицинского страхования,", слова "органом исполнительной

власти Чувашской Республики в сфере охраны здоровья граждан" заменить словами "уполномоченным органом";

б) в абзаце втором слова "органом исполнительной власти Чувашской Республики в сфере охраны здоровья граждан" заменить словами "уполномоченным органом";

11) в части 1 статьи 15:

а) в абзаце первом слова "Орган исполнительной власти Чувашской Республики в сфере охраны здоровья граждан" заменить словами "Уполномоченный орган";

б) в абзаце четвертом слово "Программой" заменить словами "территориальной программой";

в) абзац пятый изложить в следующей редакции:

"бесплатное обеспечение лекарственными препаратами для медицинского применения для лечения ВИЧ-инфекции в амбулаторных условиях в медицинских организациях, подведомственных уполномоченному органу, в порядке, установленном Кабинетом Министров Чувашской Республики.";

12) в статье 16:

а) в части 1 слова "Орган исполнительной власти Чувашской Республики в сфере охраны здоровья граждан" заменить словами "Уполномоченный орган", слова "медицинских организациях Чувашской Республики" заменить словами "медицинских организациях, подведомственных уполномоченному органу";

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

"2. Лица, находящиеся под диспансерным наблюдением в связи с туберкулезом, и больные туберкулезом бесплатно обеспечиваются лекарственными препаратами для медицинского применения для лечения туберкулеза в амбулаторных условиях в медицинских организациях, подведомственных уполномоченному органу, в порядке, установленном Кабинетом Министров Чувашской Республики.";

13) в статье 17:

а) в части 1 слова "органы государственной власти Чувашской Республики" заменить словами "исполнительные органы государственной власти Чувашской Республики";

б) в части 2 слова "Программы государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи" заменить словами "программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи";

14) в статье 20 слово "граждан" исключить;

15) в части 1 статьи 22 слова "До 1 января 2015 года" заменить словами "В 2015 году";

16) в статье 23:

а) часть 2 признать утратившей силу;

б) в части 4 слова "с 1 января 2014 года" заменить словами "с 1 января 2018 года";

в) в части 5 слова "до 1 января 2015 года" заменить словами "до 1 января 2016 года".

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

2. Действие положений части 1 статьи 22 и части 5 статьи 23 Закона Чувашской Республики от 3 октября 2012 года № 59 "Об охране здоровья граждан в Чувашской Республике" (в редакции настоящего Закона) распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2015 года.

Глава
Чувашской Республики
г. Чебоксары
26 декабря 2014 года
№ 93

